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Skolekommissionen (indtil marts 1950): 
Borgmester Sigurd Schytz, formand. 
Rådmand, landstingsmedlem Doris Christiansen. 
Byrådsmedlem Robert Sørensen. 
Rådmand O. H. Olsen 
Rådmand Knud Klem. 
Byrådsmedlem Carlo Hansen.

Skolekommissionen (fra april 1950):
Valgt af byrådet:
Borgmester Sigurd Schytz (formand).
Rådmand, landstingsmedlem Doris Christiansen. 
Byrådsmedlem Robert Sørensen.
Rådmand O. H. Olsen.
Rådmand Knud Klem.
Valgt af skolernes forældrekredse: 
Bestyrer H. Clausen.
Direktør Erik Bang.
Maskinarbejder Kaj Hallenberg. 
Fru Maja Larsen.

Formand for fælleslærerrådet: 
Lærer Kaj Jørgensen.

Formand for lærerrådet ved Skolen 
i Lundegade:

Lærer Kaj Jørgensen.

Formand for lærerrådet ved Skolen 
i Marienlyst Allé:

Viceinspektør Chr. Hansen.

Stadsskoleinspektøren 
træffes på sit kontor på Skolen i Lundegade (skole
bygning I) sikrest hver skoledag kl. 12—13. Telf. 508.

Skoleinspektøren
træffes på sit kontor på Skolen i Marienlyst Allé sik
rest hver skoledag kl. 12—13. Telf. 385.



I henhold til den for Helsingør kommune gældende 
skoleplan opretholder byen een skole,. Helsingør 
kommunale skole, der består af Helsingør Folke
skole og Helsingør Gymnasium.

Helsingør Folkeskole består af Skolen i Lunde
gade og Skolen i Marienlyst Allé. 1 henhold til folke
skolens skoleplan, der er stadfæstet af undervisnings
ministeriet den 18. oktober 1948, består folkeskolen af 

en 5-årig grundskole, 
en 3-årig eksamensfri mellemskole og 
et 2-årigt præliminæreksamenskursus.

Efter afsluttet undervisning i grundskolen deles 
eleverne således, at de enten fortsætter skolegangen 
i den eksamensfri mellemskole eller i eksamensmellem
skolen.

Optagelse i 1. eksamensmellemskoleklasse kan 
ske uden prøve, når folkeskolen udsteder et vidnes
byrd, hvoraf det fremgår, at den pågældende elev 
skønnes at opfylde de nødvendige betingelser. Ele
ver, der overflyttes uden prøve, undervises i en sær
lig kursusklasse ved folkeskolen fra 1. april til som
merferien.

Elever, der ikke overflyttes uden prøve, kan af 
forældrene begæres indstillet til en optagelsesprøve, 
der normalt afholdes i begyndelsen af juni. Fristen 
for tilmeldelse m. v. annonceres i den lokale presse 
samt bekendtgøres i de pågældende klasser. Udfal
det af optagelsesprøven er bestemmende for elevens 
optagelse.
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I den eksamensfri mellemskole undervises eleverne 
dels i de almindelige klasser og dels i klasser med 
udvidef undervisning (engelsk og tysk). 1 de sidst
nævnte klasser optages elever, hvis standpunkt i 
hovedfagene gør dem egnet til undervisningen.

Forinden elevers overgang til eksamensmellem
skolen skal forældrene afgive erklæring om, at de 
agter at lade børnene gennemgå hele denne skole 
(4-årig) og underkaste sig mellemskoleeksamen.

Når elever, der ikke længere er undervisnings- 
pligtige, ønskes undervist i den eksamensfri mellem
skoles 3. klasse (8. skoleår), må forældrene forpligte 
sig til at lade eleverne deltage i undervisningen til 
skoleårets ophør.

Efter udgangen af den eksamensfri mellemskole 
kan eleverne indstille sig til optagelsesprøve til folke
skolens 2-årige præliminærkursus. De elever, der 
optages på dette kursus, får gratis undervisning og 
modtager alle læremidler på skolen.

Undervisningspligt.
Undervisningspligten indtræder den 1. april for 

de børn, der inden 1. juli fylder 7 år. Den ophører 
med udgangen af et skoleår (den 31. marts) for de 
børn, der på dette tidspunkt er fyldt 14 år eller fyl
der 14 år inden næstfølgende l.juli. Det er formåls
løst at ansøge om dispensation fra ovenstående 
bestemmelse, idet skolekommissionen ikke kan fra
vige skolelovens bestemmelser.
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Skoledistrikter.
Til Skolen i Lundegade hører følgende skole

distrikt: Hovedvagtsfræde, Stjernegade, Nygade, Ma
rienlyst Allé, Ørebakken og kvarteret nord og øst 
for denne linie.

Til Skolen i Marienlyst Allé hører kvarteret syd 
og vest for ovennævnte linie.

Kvarteret ved Thorsvej og Hamiets Vænge hører 
således til Skolen i Lundegade, mens Esrumvejen 
hører til Skolen i Marienlyst Allé.

Grænserne mellem skoledistrikterne overholdes 
dog ikke strengere, end at et barn normalt forbliver i 
den skole, hvori det er indmeldt, også når forældrene 
forandrer bopæl indenfor bygrænsen, ligesom børn 
efter forældrenes ønske, uanset bopælen, kan ind
meldes i den skole, hvor familiens øvrige børn går. 
Elever kan flyttes fra den ene skole til den anden, 
når f. eks. pladshensyn gør det nødvendigt.

Folkeskolens skolelægeordning.
Alle folkeskolens elever er underkastet skolelæ

gens regelmæssige helbredsundersøgelser, der også 
omfatter tuberkuloseundersøgelser een gang årlig. I 
henhold til lov om skolelæger af 12. juli 1946 kan 
intet skolesøgende barn forlanges undtaget fra skole
lægens undersøgelser, medmindre den pågældende 
ved hvert skoleårs begyndelse møder med attest fra 
en praktiserende læge om at være under tilsyn af 
denne af mindst samme omfang som skolelægens-

Den første almindelige undersøgelse af børnene 
finder sted i løbet af det første halvår efter indskriv
ningen i skolen. Til støtte for skolelægens undersø
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gelse af de nyindskrevne børn skal forældrene selv 
eller deres læge udfylde et spørgeskema til oplys
ning om barnets tidligere sygdomme m. v. Foræl
drene anmodes om at være tilstede ved undersøgelsen.

Skolelægen foretager ikke egentlig lægebehand
ling. Trænger et barn til lægebehandling, henvises 
det til en praktiserende læge. Skolelægen yder dog 
i fornødent omfang førstehjælp ved ulykkestilfælde 
og sygdomstilfælde, som måtte indtræde, mens han 
er på skolen.

Som skolelæge virker kredslæge M. Boertmann. 
Skolelægens lokaler findes på bygn. IV.

Folkeskolens tandlægeordning. •
Til alle nyindskrevne elever udleveres en med

delelse til forældrene angående børnenes adgang til 
kommunens skoletandklinik. Såfremt forældrene øn
sker, at deres børn skal modtage tandbehandling på 
skolen, må meddelelsens vedhængende blanket i ud
fyldt og underskrevet stand tilbageleveres til klasse
læreren inden den 15. april.

Behandlingen omfatter aim. tandbehandling og er 
gratis for børn fra Helsingør kommune. Behandlin
gen vedvarer under hele barnets skoletid, såfremt 
forældrene ikke skriftligt i en februar måned begæ
rer barnet fritaget for behandlingen.

Det tilrådes indstændigt forældrene at lade bør
nene deltage i skoletandlægens systematiske behand
ling, der foregår i skoletiden.

Skoletandklinikken, der har lokaler på bygn. IV., 
ledes af skoletandlæge, fru A. Nør/yng.
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Ordensreglement for Helsingør Folkeskole.
Eleverne skal udvise lydighed, høflighed og god 

opførsel, løvrigt skal eleverne rette sig efter følgende 
regler:

1. Når eleverne kommer til skolen, må de ikke 
flokkes på gade eller fortov uden for skolen, 
men de skal gå helt ind på legepladsen.

2. De elever, hvis skoletid begynder senere end kl. 8, 
bør ikke møde før i det frikvarter, der går forud 
for deres første time.

3. Eleverne skal møde rene og sømmelig påklædte 
og ikke medbringe sager, som er skolen uvedkom
mende.

4. Eleverne skal møde inden opringningen. De, der 
kommer for sent, kan ikke deltage i klassernes 
sædvanlige opstilling, men der anvises dem plads 
af den tilsynsførende lærer.

5. Klasselæreren anviser hver elev sin bestemte plads 
i klassen og udpeger for en uge ad gangen 2 
ordensdukse.

6. Kun større børn må åbne og lukke vinduer og 
kun efter særlig ordre fra læreren og under dennes 
ansvar.

7. I frikvartererne må ingen elev uden skolens tilla
delseopholde sig andre steder end på legepladsen. 
Når klokken ringer, skal al leg høre op og ele
verne straks begive sig til deres plads i rækken.

8. På legepladsen er al sømmelig leg tilladt, men 
farlig og støjende leg, der kan forårsage skade 
på bygninger, inventar o. I. eller på børnenes 
tøj, er forbudt. Knive må ikke tages frem på lege
pladsen. Kasten med snebolde, cykelkørsel og 
spil om eller handel med penge er forbudt. Toilet- 
rummene må ikke bruges til leg.
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9. Hvis et barn forsætlig forårsager skade på skolens 
bygninger, inventar og undervisningsmidler er 
forældrene pligtige at erstatte denne. Det samme 
gælder, hvis et barn forårsager skade på kam
meraternes ejendele.
Skolebøgerne skal behandles med omhu og for
synes med omslag.

10. Ordensdukse og de børn, der har tilladelse til at 
opholde sig i klassen i frikvarteret, må ikke lege 
eller støje i klassen eller på gangen eller uden tilla
delse gå ind i andre klasseværelser.

11. Papir og madrester må ikke kastes i eller uden
for skolegården, men skal nedlægges i de dertil 
bestemte affaldskasser.

12. Hvis læreren ikke er til stede ved timens begyn
delse, meddeler ordensduksen det til læreren i 
naboklassen eller viceinspektøren.

13. Eleverne skal ved bortgangen fra skolen straks 
gå hver til sit. Slagsmål, skrigen og anden uor
den på gaden, bemaling af plankeværker og huse, 
ødelæggelse af plæner, træer og blomster i an
læg og haver er forbudt.

14. Udeblivelse fra skolen må som regel kun finde 
sted på grund af barnets sygdom eller smitsom 
sygdom i hjemmet og skal, eventuelt ved læge
attest, straks anmeldes til klasselæreren eller 
skolens leder.
Med hensyn til forsømmelser uden lovlig grund 
henvises til § 48 stk. 2, 3 og 4 i lov om folke
skolen.

15. I særlige tilfælde kan der gives frihed for enkelte 
timer eller dage ved forudgående henvendelse til 
klasselæreren (2 dage) eller til skolens leder (8 
dage) eller skolekommissionen (over 8 dage).
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Karaktergivning og afholdelse af årsprøve.
2 gange om året, nemlig pr. 1. oktober og pr. 1. 

marts gives terminskarakterer i klasserne fra 3. under- 
skoleklasse til og med III. f. m. i skriftlig og mundtlig 
dansk, regning, skrivning samt orden med skriftligt 
arbejde. I de klasser, der undervises i tysk og engelsk, 
gives der karakterer i disse fag. I 5. underklasse 
gives karakterer i historie, geografi og naturhistorie.

I slutningen af marts afholdes en offentlig års
prøve i 4. grundskoleklasse til III. f. m. I alle de nævnte 
klasser omfatter prøven dansk, mundtlig og skriftlig, 
regning mundtlig og skriftlig, (een karakter) og orden 
med skriftlige arbejder. Der gives hver elev en karak
ter, der sammen med terminskaraktererne efter lære
rens skøn danner grundlaget for standpunktskarak
teren.

Terminskaraktererne samt standpunktskarakteren 
indføres af klasselæreren i børnenes karakterbøger 
og skolens karakterlister.

I de øvrige fag kan der desuden efter skolekom
missionens bestemmelse afholdes årsprøve. Prøven 
bør forme sig som en undervisningstime, og der gives 
ikke karakter til den enkelte elev.

Afgangsbeviser udfærdiges i henhold til undervis
ningsministeriets cirkulære af 23. juli 1942 til de elever, 
der forlader skolen efter endt skolegang.

Afgangsbeviserne indeholder foruden standpunkts
karakterer i dansk, regning, skrivning og orden med 
skriftlige arbejder en aim. udtalelse om elevens stand
punkt, flid og opførsel i skolen og en meddelelse om, 
hvilke fag undervisningen i den eksamensfri mellem
skole har omfattet.

Standpunktskaraktererne på afgangsbeviset må 
kun udtrykkes med de almindelige karakterbetegnelser 
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ug-, mg, g o. s. v. uden mellemkaraktererne. Der må 
ikke gives disse karakterer nogen talværdi, og der må 
ikke udregnes nogen hovedkarakter.

Folkeskolens præliminærkursus.
Helsingør kommunale præliminæreksamenskursus, 

der oprettedes den 1. april 1947, optager elever, der 
har bestået optagelsesprøven (som regel efter ud
gangen af 8. klasse).

Kursus strækker sig over 2 år; eksamen afholdes 
i februar—marts. Undervisningen på kursus er gra
tis for elever fra Helsingør kommune. Udenbys boende 
elever kan optages med skolekommissionens tilladelse 
mod en af byrådet fastsat befaling.

Der undervises i følgende fag, i hvilke der afholdes 
eksamen: Dansk (med svensk), regning, matematik, 
historie, geografi, naturhistorie (med organisk kemi), 
naturlære (med uorganisk kemi), engelsk og tysk.

Den der ønsker at indstille sig til eksamen, skal 
forinden eksamens afslutning være fyldt 16 år. Und
tagelse herfra kan meddeles af skolens leder.

Ved udregningen af gennemsnittet af eksamens
karaktererne benyttes følgende karakterskala:

Ug — 15 g- - io%
Ug — - 14% tg+ - 9%
mg+ - 14% tg - 8
mg - 14 tg- - 5%
mg— - 13% mdl+ — 2%
g + - 12% mdl — 0
g — 12 slet----- 16.
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Ved siden af eksamensresultatet opføres den til 
gennemsnittet af alle karaktererne svarende karakter
betegnelse efter nedenstående tabel:

Eksamensresultat: Karakterbetegnelse:
15 — 14,83 (begge incl.) Ug
14,82 — 14,50 Ug^
14,49 — 14,17 » mg+
14,16 - 13,67 »» mg
13,66 - 13,00 » mg-F
12,99 — 12,33 n g+
12,32 — 11,33 w g
11,32 - 11,00 n g-F

For at bestå eksamen kræves et gennemsnit på mindst 11,00 
Præliminæreksamen (aim. forberedelseseksamen), 

der er af noget større omfang end realeksamen, giver 
adgang til videregående studier ved Niels Brocks 
Handelsskole og (efter en adgangseksamen) til Tand
lægeskolen, Danmarks tekniske Højskole og Den 
kongelige Veterinær- og Landbohøjskole. Prælimi
næreksamen — med gennemsnit på mindst mg — 
giver adgang til optagelse uden prøve i 1. seminarie- 
klasse og til at tage handelsmedhjælpereksamen efter 
handelsskoleundervisning i 2 år (i stedet for 3 år). 
— I det praktiske liv giver præliminæreksamen ad
gang til ansættelse i civiletaterne: jernbane-, post-, 
telegraf- og toldvæsen og på kommunale kontorer 
samt i handels-, industri- og bankvirksomheder.

Til eksamen i februar-marts 1950 indstilledes føl
gende elever, der alle 

Arne Christensen 
Skjold Iversen 
Leif Nielsen

bestod:
Anna Margrethe Hansen 
Walther Olsen 
Inge Petersen.
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Forsømmelser. Ansvaret for at et undervis
ningspligtigt barn modtager undervisning, har den, 
til hvis husstand barnet hører. Pligt til at søge folke
skolen har ethvert undervisningspligtig! barn, der ikke 
på anden måde får en undervisning, der kan stå mål 
med folkeskolens.

Det påhviler den for et barns undervisning ansvar
lige personligt eller skriftligt at give skolen under
retning om grunden til barnets forsømmelser; ved læn
gere tids sygdom eller ved gentagne kortere for
sømmelser p. gr. af sygdom kan lægeattest forlanges.

Skønnes det, at der er grund til at påtale forsøm
melser, kan skolekommissionen inden 8 dage ind
kalde de for det pågældende barns undervisning 
ansvarlige til at give møde for skolekommissionen 
og afgive forklaring. På dette møde kan sagen enten 
sluttes uden påtale eller med en advarsel, eller der 
kan ikendes en bøde på 1 kr. for hvert barn for hver 
forsømt dag. Bøden kan i gentagelsestilfælde stige 
indtil 3 kr. pr. dag. Bøde ikendes altid, hvis den for 
undervisningen ansvarlige har undladt at give møde 
efter tilsigelsen uden forudanmeldt lovligt forfald. 
— Har et barn forsømt skolen, fordi det i skoletiden 
er anvendt til erhvervsmæssigt arbejde, kan skole
kommissionen beslutte, at sagen oversendes til poli
tiet.

Ifølge lovens § 57 må intet barn anvendes til er
hvervsmæssigt arbejde forud for skoletiden, og ved 
erhvervsmæssigt arbejde forstås her arbejde mod 
vederlag udenfor barnets hjem.

I tilknytning til ovenstående henstilles det indtræn
gende til hjemmene, at de ikke holder børnene hjemme 
uden rimelig grund og uden at søge forbindelse med 
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skolen, da klasselæreren ellers i henhold til bestem
melserne i loven kan blive nødt til at opføre forsøm
melsen i rubrikken „uden lovlig grund“, selv om årsa
gen til forsømmelsen i og for sig er af en sådan 
art, at skolen kunne gå med til at give barnet fri, 
hvis hjemmet havde søgt forhandling med skolen i 
rette tid.

1 henhold til ordensreglementet for Helsingør 
Folkeskole kan elever i særlige tilfælde få fri i en
kelte timer eller dage ved forudgående henvendelse 
til klasselæreren (der kan meddele frihed i indtil 2 
dage), eller til skolens inspektør (8 dage). Drejer fri
tagelsen sig om mere end 8 dage, må der indgives 
en skriftlig ansøgning herom. Ansøgningen stiles til 
skolekommissionen og afleveres i god tid forinden 
på skolen.

Skoledagenes antal har for året 1949 været 240.
For forsømmelser uden lovlig grund idømtes for 

ialt 90 dage — 90 kr.

Skolebespisningen. I henhold til sociallovgiv
ningen har der i hele skoleårer været etableret bespis
ning for de elever, hvis forældre ønskede det.

Der serveres hver dag skolefrokost bestående af 
4 stykker groft brød og smør eller fedt og forskelligt 
pålæg samt som oftest 2 stykker brød med marme
lade eller lign. Til maden serveres et æble og l/+ 1 
sødmælk. — Som pålæg gives leverpostej og ost 
hver dag, og der varieres mellem fiskebudding, røget 
sild, røræg, revet gulerod med citron, råkostsalater 
m. m.
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Ved de valgte kostemner får børnene det alsidige 
kostgrundlag, der er absolut nødvendigt i vækstal
deren, hvis legemsudviklingen skal blive sund og 
kraftig, hvis tænderne skal kunne bevares sunde, og 
hvis modstandskraften mod sygdom skal blive den 
størst mulige.

Som følge af det store antal deltagere i bespis
ningen — i sidste halvdel af skoleåret over 700 elever 
— mod tidligere 3-400, har det været umuligt at 
bespise alle eleverne i skolebespisningslokalet på 
bygn. IV., en del af børnene får derfor madpakke m. 
v. bragt til deres klasse umiddelbart før spisepausen.

Udgiften til skolebespisningen 1949—50 har 
ialt udgjort 115.599,86 kr.

Der har været bespisning i 229 dage med gen
nemsnitlig 704 børn daglig. Udgiften pr. portion har 
gennemsnitlig været 71,0 øre.

Boldspil og idræt. I sommerhalvåret har en del 
af gymnastiktimerne været anvendt til boldspil og 
idræt på folkeskolens idrætsplads ved Møllebakken.

Herunder er bestået en del prøver til skoleidræts
mærket, nemlig 46 prøver til bronzemærket og 1 
prøve til sølvmærket.

Ved overgangen til det ny skoleår er ny bestem
melser for erhvervelse af skoleidrætsmærket trådt i 
kraft, således at kravene for fremtiden er mindre.
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Sommerferiesvømningen 1949.

Der er for kommunens regning på svømmestadion 
givet svømmeundervisning i sommerferien til de ele
ver i folkeskolens 4. til 8. klasser, hvis forældre 
måtte ønske det.

Ialt har, som det fremgår af følgende statistik, 
410 elever fået svømmeundervisning. Undervisnings
dagenes antal har været 20 for Skolen i Marienlyst 
Allé og 19 for Skolen i Lundegade.

(Tallene i parentes er fra 1948)
Antal deltagere: dr. Pg- ialt
Skolen i Lundegade 103 (99) 115 (88) 218 (187)
Skolen i Marienl. Allé 75 (95) 117(115) 192 (210)

ialt: 178(194) 232(203) 410 (397)

Svømmere ved under- dr. Pg- ialt

visningens slutning 114(103) 138(146) 252 (249)
Svømmere ved under

visningens begyn-
delse: 52 (42) 98 (95) 150 (137)

Ny svømmere 62 (61) 40 (51) 102 (112)
Ny svømmere i % af 
antal ikke svømmere 
ved undervisningens
begyndelse: 49,2 7o 29,9 % 39,2 %
Aflagte prøver: dr. Pg- ialt
Svømmeprøve 28 (23) 43 (37) 71 (60)
Frisvømmeprøve 9 (11) 31 (16) 40 (27)
Livredningsprøve 6 (5) 4 (8) 10 (13)
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Skoleradioen. I det forløbne skoleår har skole
radioanlæggene på begge skoler været flittigt be
nyttet — ca. 340 udsendelser er aflyttet.

Skolerne abonnerer på de af Statsradiofonien 
udsendte elevhefter A og B-C indeholdende illustra
tioner og supplerende tekst til de forskellige udsen
delser.

Undervisning af ordblinde elever. For de ele
ver fra 3. klasse og opefter, der lider af ordblind
hed, har der i skoleåret 1949 i lighed med foregå
ende år været etableret særundervisning, idet de på
gældende elever forbliver i deres klasser, men 3 
gange ugentlig modtager særskilt undervisning i 
dansk.

Ordblindeundervisningen ledes af lærerinderne 
frk. E. Hartvig og frk. K. Jacobsen ved henholdsvis 
Skolen i Lundegade og Skolen i Marienlyst Allé.

Frirejser. Der blev til brug i sommerferien 1949 
bevilget de kommunale skoler i Helsingør 497 fri
rejser med stats- og privatbaner.

De fordeltes med 196 til Skolen i Lundegade, 246 
til Skolen i Marienlyst Allé samt 55 til gymnasiet. 
Kommunen har refunderet banerne 10 % af billet
prisen.
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Indberetning fra skolelægen 
for skoleåret 1949.

Drenge: 1040 Piger: 954
intelligensundersøgelser 29 10
ordblindeundersøgelser 20 9
henvisning til læge ... 111 68
tuberkulin positive........ 88 40
calmattevac. før skolen . 3 2

efter skolen . 939 902
koppevacc....................... 1040 954
3. gang difterivacc.

før skolen . 911 845
do. efter skolen . 129 109

sundt udseende............1023 941
sart —   17 13
sygeligt —   1 0
ernæring o. middel.... 21 47

u. middel.... 68 86
hudlidelser ................... 5 3
holdningsfejl.................  114 51
misdannelser................. 1 2
platfod........................... 3 1
hjertelidelse ...........  2 5
astma............................. 8 10
brok............................... 17 6
taleforstyrrelser............ 10 6
nedsat synsevne.......... 54 60
nedsat hørelse.............. 5 5
sukkersyge................... 0 0
epilepsi........................... 2 1
ufrivillig vandladning . 53 28
farveblindhed

efter 12 års alderen 2 7
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I det store og hele må sundhedstilstanden i det 
forløbne år betegnes som tilfredsstillende, og der har 
ikke forekommet epidemier, der har krævet klasse
eller skolelukning.

Boertmann.

Helsingør kommunale skoletandpleje 1949—50.
folkeskolen gymnasiet ialt

Fyldninger, blivende tænder. 2482 239 2721
— mælketænder . . . 2356 25 2381

tandudtrækninger,
blivende tænder............ 18 18
mælketænder................. 854 21 875

rensninger................. ............. 1956 145 2101
rodbehandlinger..................... 304 4 308
andre behandlinger ............. 119 119
fejlfri ....................................... 33 33

ialt 8122 434 8556
antal børn behandlet.............. 1577 113 1690

Desuden er der foretaget: 
læbebåndsextirpasion........... 1
store tandreguleringer................. 11
små — ................. 9

Skoletandlægen, den 21. april 1950.

Agnete Nørlyng 
klinikchef.
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Lærerpersonalet.

Den 30. april 1949 var den sidste skoledag for 
en af skolens dygtige lærere gennem en lang år
række, idet overlærer S. J. Lynge tog sin afsked 
med pension efter at have virket ved skolen siden

1904. I denne lange årrække har hr. Lynge gjort 
sin gerning med største dygtighed, interesse og pligt
troskab — altid parat til at hæve skolens og dens 
arbejdes og arbejderes interesser og anseelse. Hr. 
Lynges særprægede personlighed vil blive savnet 
i kollegernes kreds, både i skolens daglige arbejde 
og ved festlige lejligheder.

Den 1. maj 1949 ansattes lærerinde, fru E. M. 
Erichsen som overlærer.

Den 1. juni fast ansattes timelærer Torben Knud
sen og timelærerinde, frk. Orete Andersen. Fast vi
kar Karl Wiedemann ansattes samtidig som time
lærer, og fru Marie Scheel ansattes som timelærer
inde. Frøken L Wilhelm Jensen ansattes som fast 
vikar.

Den 1. august 1949 ansattes hr. Jørgen Hjort
skov Larsen som fast vikar. Fra samme dato fra
trådte lærer Chr. Brodersen på grund af ansættelse 
som lærer ved Birkerød kommunale skolevæsen.

Den 1. september 1949 ansattes P. K. Andersen 
som fast vikar.

Den 1. januar 1950 modtog timelærer Jens Aage 
Møller fast ansættelse.

Med udgangen af skoleåret, den 31. marts 1950, 
modtog overlærer frk. Olga Jensen sin afsked med 
pension. Skolen har dermed mistet en af de lærer
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inder, hvis plads det ikke er nemt at udfylde. I de 
mange år, fra hun d. Vio 1907 blev ansat her ved 
skolevæsenet, har frk. Jensen udført sin gerning 
på en sådan måde, at hendes dygtige undervisning 
og retlinede personlighed stærkt prægede hendes 
elever, og således, at hun i sjælden grad gjorde sig 
respekteret og afholdt af både børnene og kollegerne.

Den 1. april 1950 ansattes lærer Z?. Christensen 
som overlærer. Fra samme dato ansattes fast vikar 
J. Hjortskov Larsen som timelærer, og fru E. Pend- 
torff ansattes som timelærerinde. Endvidere ansattes 
hr. Keld Laursen som fast vikar.

I vinterhalvåret 1949/50 har Helsingør Kommu- 
lærerforening med støtte fra Helsingør kommune 
gennemført 2 årskursus for lærere, nemlig i Dansk 
og Tysk.

Fra 1. september 1949 til 1. marts 1950 deltog 
fast vikar frk. /. Wilhelm Jensen i et kursus på 
seminariet i Lincoln, England.

I januar 1950 afsluttede lærerinde, frk. K. Jakob
sen sit psykologiske studium ved universitetet og 
har hermed erhvervet sig titlen cand. psyk.

I februar 1950 bestod lærerinde, frk. B. Michélsen 
faglærereksamen i Fransk.

Fra 1. januar til 1. april 1950 deltog lærer E. 
Gether Sørensen og lærerinde, frk. H. Willemoes 
Hansen med skolekommissionens tilladelse i et 
kursus i Manchester, England.
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Lærerpersonalet pr. 1. april 1950. Embedernes 
fordeling:

Skolen i Lunde- 
gade

Skoleinspektører................. 1
Viceinspektører..................... 2
Faste lærere og lærerinder 
(overlærerantal i parentes). 29(6) 
Timelærere og timelærerinder 2 
Faste vikarer......................... 1

Skolen i 
Marienlyst Allé ialt

1 2
3 5

31(9) 60(15)
2 4
1 2+1

Ialt 35 38 74

Vikarordning. Ifølge overenskomst med Tikøb 
kommune består en vikarordning for de to kommu
ner, således at der på en fælles vikarliste hvert år 
optages indtil 15 mandlige og 15 kvindelige vikarer, 
der anvises arbejde, hvor der måtte være brug for 
for dem. Anvisningsleder er viceinspektør Laurits 
Jensen.

På grund af mangelen på lærere har det ofte 
været forbundet med store vanskeligheder at skaffe 
egnede vikarer i tilfælde af forfald blandt det faste 
lærerpersonale.

Der har i året 1949/50 været anvist vikarer ar
bejde i 37 tilfælde ved Helsingør Folkeskole.
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Lærerpersonalet den 1» april 1950»
L. betyder Skolen i Lundegade, M. A. Skolen i Marienlyst Allé.

Under
viser V. 

skole
Eks
amen

Ansat 
her

Tjeneste- 
aider fra

Skoleinspektører;
Axel Broch1)................... L. 1916 7s 25 74 38
Vald. Sørensen............... M. A. 1911 74 16 7s 38

Viceinspektører:
Laurits Jensen................... L. 1912 Vi 16 74 45
Chr. Hansen............... M. A. 1914 7i 19 74 43
G. V. Elkjær................... M. A. 1912 7i 22 74 45
Frk. D. Petersen .... L. 1915 7io 15 74 45

„ Ingeborg Jensen . . . M. A. 1914 7e 19 74 45

Fast ansatte lærere:
Sv. Aa. Bonde................... L. 1941 V9 42 7s 44

*) C- R. T. Christensen . . L. 1925 7i 29 7s 27
Chr. Gaardø. ............... M. A. 1931 Vi 36 712 35
Bruno Hansen............... M. A. 1927 74 31 74 35
T. Hasselberg................... M. A. 1927 7i 34 710 35

*) P. Friis-Jensen............... M. A. 1921 75 24 74 45
*) Ejnar Jensen................... M. A. 1915 7s 17 74 45

Vagn Jensen ................... L. 1945 Vr 47 Vo 47
Sv. J. Johannessen . . . M. A. 1945 7i2 45 Vi 47
Kaj Jørgensen ................... L. 1935 74 36 710 37
Peder I. Jørgensen . . . L. 1940 74 46 Vs 45
Torben Knudsen............... M. A. 1944 Vi 47 Vs 48
Holger Larsen................... M. A. 1943 710 44 79 45
Poul Kr. N. Nørby . . . L. 1955 74 39 71 38

*) H. K. Oddershede .... L. 1912 74 21 74 45
O. Guldager Petersen . . L. 1927 75 30 74 30

i) Tillige stadsskoleinspektør for det samlede skolevæsen.
*) = overlærer.
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’) Har orlov.

Under
viser V. 
skole

Eks
amen

Ansat 
her

Tjeneste- 
aider fra

E. Gøbel Poulsen .... L. 1943 V12 43 Vs 45
*) R. Rasmussen............... M. A. 1910 V6 19 V4 43
*) R. Er. Rasmussen .... M. A. 1920 Vi 22 V4 43

H. G. Rendtorff............... L. 1936 V4 38 V3 40
Arne Rohde................... L. 1942 Vio 43 Vs 44
Niels Rosager1)............... M. A. 1941 V4 45 Vis 45
N. E. Rydeng................... M. A. 1924 V7 27 V7 27
Vagn Svane................... M. A. 1932 Vio 47 V1 36

*) J. J. Sølvhøj................... L. 1913 V6 19 Vi 43
Ejler Sønderriis............... M. A. 1944 V4 45 Vn 46
E. Gether Sørensen . L. 1944 V8 45 Vio 46
Karl Wiedemann .... M. A. 1947 Vio 48
(2 embeder ledige).

Fast ansatte lærerinder:
Frk. E. Thue Andersen. . M. A. 1941 Vi 47 Vs 44

„ Grete Andersen. . . M. A. 1943 V11 47 V, 47
*) „ Sigrid Arkil.............. M. A. 1924 V4 27 Vio 44

„ N. Bjerregaard . . . L. 1943 Vs 44 712 45
„ Ellen Biinner .... L. 1929 Vi 34 Vi 35

Frk. E. Davidsen .... M. A. 1940 Vs 43 Vi 43
*) Fru E. M. Erichsen . . . L. 1923 V4 27 Vs 46

Frk. S. Møller Frederiksen M. A. 1946 Vi 46 Vi 48
Fru Else Haas............... M. A. 1935 Vi 38 Vio 38
Frk. Agnes Hannemann M. A. 1927 Vi 34 Vs 35
Frk. H. Willemoes Hansen L. 1944 Vs 46 Vs 46

„ Else Hartvig .... L. 1930 V4 33 V3 34
„ Agnethe Henriksen L. 1930 Vi 38 Vi 39

*) „ Karla Hiisig .... L. 1922 V4 27 Vi 43
„ Karen Jacobsen . . . M. A. 1932 Vn 36 Vi 38
„ Grethe Corneliusjensen M. A. 1945 Via 47
„ Ch. Jeppe-Jensen . . M. A. 1919 Vi 30 Vi 28
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*) = overlærere.

Under
viser V. 
skole

Eks
amen

Ansat 
her

Tjeneste
alder fra

Frk. Else Jonassen . . . L. 1926 Ve 29 7e 28
„ M. Jorgensen .... M. A. 1937 7io 41 7< 40
„ Karen Paludan Koch L. 1932 74 38 7« 38

Fru Bodil Larsen .... M. A. 1943 77 44 7o 45
*) Frk. Mary Larsen .... L. 1924 7s 48 7< 44
*) „ M. E. Lotz............... M. A. 1923 77 28 78 44
*) „ Inger Lund............... M. A. 1921 7s 27 74 43

„ Bodil Michelsen. L. 1933 74 36 74 37
„ K.Vesterager Petersen L. 1945 77 47 7« 47

Fru Ebba Gobel Poulsen L. 1943 74 46 7a 46
*) Frk. Ingeborg Schrader . M. A. 1922 7ö 24 74 43

„ Dorthea Tranberg. . L. 1922 74 31 7i 28
(Et embede ledigt). L.

Timelærere:
J. Hjortskov Larsen . . . L. 1948 7s 49
(Et embede ledigt). L.

Timelærerinder:
Fru M. Scheel............... M. A. 1919 7e 49

„ E. Rendtorff............... M. A. 1936 ll, 50

Faste vikarer:
Frk. I. Vilhelm Jensen . 1948 7s 49
P. K. Andersen............... 1949 79 49
Keld Laursen................... 1948 74&0
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T imefordelingen
(eftei den gamle undervisningsplan).

1 .—8. klasse = klasse med alm. undervisning eller hjælpeklasse.
V.—VIL — klasse med udvidet undervisning.
1. P. = 2-årigt præliminærkursus (1. år).
2. P. = 2-årigt præliminærkursus (2. år).
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Foranstående skema over timefordelingen efter den 
gamle undervisningsplan var i skoleåret 1949/50 
gældende for eleverne i 3. klasse og højere klasser.

Overgangen til den nye undervisningsplan (se 
næste side) gennemføres på den måde, at elever, 
indskrevet i skolen pr. 1. april 1947 og fremtidig, 
undervises efter den nye plan (og får altså 5-årig 
grundskoleundervisning).
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Timefordelingen
(efter den ny undervisningsplan).

Grundskole
Eksamensfri Mellemskole Prælimi- 

nær
kursusaim.undervisn. udv. undervisn.

1. 2. 3. 4. 5. l.FM 2.FM 3. FM I FM II FM III FM l.p. 2.P.

D
re

ng
e +

 pig
er

Religion...........
Dansk...............
Skrivning..........
Regning...........  
Historie.............  
Geografi...........  
Naturhistorie ... 
Naturlære .......  
Sang.................  
Engelsk ...........  
Tysk.................  
Tegning...........  
Gymnastik.......

72 
po

5

1

1

2 
pO

6

1

2
8
2 
6
1
1
1

1

2 
8
2 
6
1
2 
1

1

1

2
8
2
6
2
2
1
1
1

1

2
7
1
6
2
2
1 
1
2

2

2
8
1
6
2
2
1
1
1

2

1 
6

5
1
1
1
1
1 
3

1

2 
6
1
6
1
2
1
1
2 
3

1

2
7 
1
6
1
2
1
1
1
3

1

1
5

4
1
1
1
1
1
3
3
1

5

8>)
3
2
3
2

4
5

5

81)
3
3
3
4

4
5

Fællestimer ialt: 18 19 22 24 26 26 26 21 26 26 22 32 35

1 Dr
en

ge Gymnastik 2) ...
Sløjd 3) .............
Disponible timer

2
2

3
3

3
3

3
4

3
4
2

3
4
2

3
3
3

3
4
2

3
4
2

3
3
2

Særtim er for drenge: 4 6 6 7 9 9 9 9 9 8

I Pige
r Gymnastik 2) ... 

Håndgerning ... 
Husgerning ....

2
2

3
3

3
3

3
4

3
3
3

3
3
4

3
3
4

3
3
3

3
3
4

3
3
4

Særtimer for piger: 4 6 6 7 9 10 10 9 10 10

Ugentligt timetal:
Drenge...........
Piger .............

18
18

23
23

28
28

30
30

33
33

35
35

35
36

30
31

35
35

35
36

30
32

32
32

35
35

!) Regning + matematik.
2) Indtil flere gymnastiksale kan bygges, har klasserne højst 2 ugentlige gymnastiktimer.
3) I 2.-4. kl. småsløjd, øvrige klasser træsløjd.



Elevantallet den 31. december 1949

Kommunale 
skoler

Skolen i Lundegade 
Skolen i Marienlyst Allé 

Helsingør Gymnasium

Privat skole Den katolske skole

Undervist i skole uden for Helsingør 
Undervist i hjemmet 

Endnu ikke indmeldte, syge o. s. v.
Ialt . . .
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0
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367
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549
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404
526
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1075
431

} 80,6

17,8

11 25 11 25 36 1,5

1
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1
0

1
0
0

1
1
0
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35
0

45
0

1045
19

980
11

170
24

138
27

1250
43

1163
38

2413
81

100
3 >3

Skem
atisk oversigt.
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Den 31. december 1949 modtog, som det frem
går af den skematiske oversigt over byens under
visningspligtige børn m. v., 2412 elever (i 1948 2334) 
undervisning i byens offentlige og private skoler 
eller i hjemmet, og antallet af byens undervisnings
pligtige børn var 1995 (i 1948 1926).

Antallet af de i byens offentlige og private skoler 
underviste elever er steget med 78 fra 2333 til 2411.
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Regnskab for folkeskolen 
for året 1949—50.

Udgift.
Faste lærerlønninger ...................
Timelærerlønninger.......................

Fragår: Refusion fra statskassen .

660.256,77
27.373,53

687.630,30
362.801,76

Kr.

324,828

5,997 
47,212 
15,645 
63,395

6,883 
54,830 
46,850 
43,893 
16,189

1,994

5,130
29,544 

5,784 
9,059

46,697 
11,274 
21,470

Øre

54

Kr. Øre

Vikarlønninger..............................
Fragår: Refusion fra skolefonden

10.718,59
4.720,73

86
73
39
89
73
89
10
57
00
18

63

Andre lønninger ...............................................
Pensioner og tilskud til pensionsforsikring .. 
Undervisningsmidler  
Kontorholdsudgifter  
Vedligeholdelse af bygninger og pladser .... 
Belysning, vandforbrug og opvarmning ........ 
Rengøring  
Vedligeh. og anskaffelse af inventar og materiel 
Skolebadning   
Lærer- og børnebogsamlinger .... 8.765,63
Fragår statstilskud........................... 3.635,00

Skolelæge og tandlæge...............
Forsikring, skatter og afgifter m.
Andre udgifter..............................  
Forrentning....................................  
Afskrivning....................................  
Bidrag til hovedadministrationen .

V.............................

69
68
57
33
30
00

756,683 08

In dtægt.
Skolepenge for udenbys elever . .
Diverse indtægter...........................

3.105,00
1.171,40 4,276 40

752,406Saldo-udgift for kommunen.... 68
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Folkeskolens dagbog.
I skoleårets løb har der efter samme plan som 

de foregående år været foretaget udveksling af læ
rere mellem Hälsingborg og Helsingør folkeskoler. 
Endvidere har elever fra 8. klasserne ved begge 
skolevæsener foretaget studieture på begge sider af 
sundet (Lund, Malmö, Höganäs, København, Hillerød).

6. juni: Folkeskolens elever deltog i folketoget, hvor
med byens grundlovsfestligheder blev indledet.

13. juni: Vicegymnastikinspektør Johs. Johansen fore
tog inspektion af drengenes gymnastikundervis
ning.

2. og 3. september: Forevisning af færdselsfilm for 
alle klasser undtagen 1. og 8. klasserne.

30. september: På sportspladsen afholdtes det årlige 
skoleidrætsstævne mellem kommuneskolerne i 
Nyhuse, Hillerød og Helsingør. Ældste og mel
lemste aldersgruppes konkurrencer blev vundet af 
Hillerød, mens Skolen i Marienlyst Allé sejrede i 
yngste gruppe. Slutresultatet blev en sejr til Hille
rød, der således hjemførte den af Hillerød byråd 
udsatte vandrepokal for 2. gang.

12. oktober: Instruktion i pigegymnastik ved med
hjælper hos gymnastikinspektøren, frk. Agnete 
Lyngfeidt-Larsen.

12. januar: Folkeskolens ældste klasser overværede 
i Biografen forevisning af en afrikafilm ved kon
sulent Hammerby, Dansk Jagtforening.

19. marts: Folkeskolens udstilling af skoleårets elev
arbejder i håndgerning, småsløjd, træsløjd, tegning 
m. m. afholdtes i skolernes gymnastiksale. Et 
meget stort antal forældre og andre interesserede 
aflagde besøg på de meget fyldige udstillinger.
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20. marts: For eleverne i folkeskolens 7. og 8. klasser 
arrangeredes i Sommerteatret en ungdomsaften 
med mottoet: „Tag vare på din fritid!“. Stadsskole
inspektør Broch bød velkommen til de unge, der 
fyldte salen til sidste plads. Efter en afvekslende 
præsentation af ungdomsorganisationerne i Hel
singør og forevisning af en idrætsfilm uddeltes til 
eleverne en folder med oplysninger om byens for
eninger og deres ungdomsafdelinger. Helsingør 
skoleorkester og D. U. I.s orkester underholdt med 
musik imellem programmets afdelinger.

For at kunne yde folkeskolens elever assistance 
ved valg af erhverv, når de forlader skolen, har 
skolekommissionen vedtaget at indføre erhvervs
vejledning ved folkeskolen. Til at forestå arbejdet 
med vejledningen er udpeget lærer E. Gether Søren
sen. Erhvervsvejledningen vil dog først kunne 
praktiseres i løbet af skoleåret 1950/51.

Udveksling med Umeå.
I tiden fra 25. april til 8. maj var 10 elever fra 

8. klasserne på en 14 dages udvekslingsrejse til 
Umeå under ledelse af lærer Kaj Jørgensen. Børnene 
gik i skole deroppe og blev efterhånden helt flinke 
til at forstå svensk, og i fritiden sørgede deres værter 
for, at de fik set de fleste af egnens seværdigheder. 
Både børn og lærere var glade for udvekslingen, 
og der var stor afsked på banegården, da det blev 
tid at drage hjem. På hjemturen tilbragte holdet en 
hel dag i Stockholm, hvor en dansk og en norsk 
rejselektor sørgede for, at man fik set et stort udvalg 
af byens seværdigheder. Og så vendte holdet hjem 
til den danske sommer en meget stor oplevelse rigere.
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Samtidig var 10 elever fra Umeå ledsaget af lærer 
Edlund gæster på samme vilkår i Helsingør. De 
svenske børn fandt sig snart godt til rette både i 
skolen og på de mange udflugter, ligesom lærer 
Edlund, der overtog hr. Kaj Jørgensens timer, hurtigt 
„faldt til“ blandt de danske kolleger.

I sommerferien foretoges en ny udveksling mellem 
skolerne i Umeå og Helsingør. 12 elever fra forskel
lige klasser her var ledsaget af lærerinde, frk. E. Hart
vig på besøg i Umeå i tiden fra 4. til 20. juli, og 
lige så mange svenske børn fulgte med til Helsingør 
fra 20. juli til 1. august. Udvekslingen forløb på alle 
måder godt. Under opholdet i Umeå foretog de danske 
børn en samlet udflugt til et stort savværk, og turen 
afsluttedes med et besøg i Stockholm. De svenske 
børn gjorde under deres ophold her ledsaget af deres 
lærerinde, frk. Holm forskellige udflugter, bl. a. til 
København og Hillerød.
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Skolen i Lundegade.
(Ved stadsskoleinspektør Axel Broch).

I skoleåret 1. april 1949 til 31. marts 1950 har 
Skolen i Lundegade bestået af 35 helårlige klasser 
samt en midlertidig klasse („kursusklassen“) med 24 
timer ugentlig i 3 måneder.

Eleverne var fordelt i 2 præliminær klasser (1. 
og 2. år), 2 8.-klasser, 3 7.-klasser, 4 6.-klasser, 3 
5.-klasser, 5 4.-kIasser, 6 3.-klasser, 5 2.-klasser, 5 
l.-klasser, samt kursusklassen fra 1. april til sommer
ferien.

Ved sommerferien overflyttedes til eksamensmel
lemskolen 17 drenge og 15 piger uden optagelses
prøve, og 6 drenge og 1 pige efter bestået optagelses
prøve.

Pr. 31/i2 1948 var elevantallet. .431 dr.377pg.,ialt 808 
7i~37i2 1949 indmeldtes..........115 „ 100 „ „ 215
Ialt undervistes i 1949..............546dr.477pg.,ialt 1023
7i—37i2 1949 udmeldtes.......... 81 „ 73 „ „ 154
Elevantallet pr. 37i2 1949 ........465dr.404pg.,ialt 869

Procenttallet af forsømmelser har i 1949 været: 
sygdom med lovlig grund uden lovlig grund 

5,23 (4,75) 0,83 (0,7ß) 0,03 (0,07)
Tallene i parentes angiver forsømmelserne i 1948.

Legater knyttet til skolen.
I efteråret uddeltes lærerinde, frk. Anna Christen

sens mindelegat med 2 portioner å 22,50 kr.
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I foråret 1950 uddeltes af samme legat ligeledes 
2 portioner å 22,50 kr.

Desuden modtog en pige det Bendixenske legat 
på 9,04 kr., mens det Wilmanske legat på 41,32 kr. 
deltes mellem 2 elever (1 dreng og 1 pige).

Helsingør Borgerskoledrenges legat uddeltes i 
form af en fyldepen til en dreng.

Flidspræmier m. m. Ved årsafslutningen 1950 
modtog en dreng og en pige fra hver afgangsklasse 
en smuk boggave fra skolen. De elever, der dimitte
redes med præliminæreksamen, modtog hver eteksem- 
plar af bogen om Danmarks Rigsdag.

Endvidere modtog ved afslutningen nogle elever 
fra de ældste klasser boggaver fra foreningen „Nor
den1^ afdeling i Hälsingborg.

Børnebogsamlingen består af 1922 bind skøn- 
og faglitteratur. Det samlede antal udlån i årets løb 
har været 14.239 bind, nemlig 13.125 bind skønlittera
tur og 1.114 bind faglitteratur. Lånerantal: 511. Gen
nemsnitlig har hver låner modtaget 28 bøger i årets 
løb.

Som bibliotekar har overlærer Johs. Sølvhøj det 
daglige tilsyn med biblioteket.

Tilsynsførende. 1 skoleåret 1949/50 var de faste 
inspektioner på skolens legepladser fordelt således:

Bygn. 1: Lærer P. Jørgensen.
Bygn. II: Lærer E. Oether Sørensen.

Tilsynsførende med skolens fysiske og naturhisto
riske samlinger: Lærer E. Oøbel Poulsen.
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Skolesparekassen.
Bestyrelse: Overlærer R. Christensen (kasserer 

for bygn. I), lærerinde, frk. D Tranberg (kasserer for 
bygn. II.) og stadsskoleinspektør Axel Broch (formand).

Siden skolen i 1946 gik over til sparemærke- 
system i samarbejde med Sparekassen for Helsingør 
og Omegn, er de opsparede beløb steget betydeligt. 
Et barn får, når det har sparet 10 kr., en rigtig spare
kassebog, der forrentes med sparekassens højeste 
indlånsrente — for tiden 4°/0 p. a.

I skoleåret 1949/50 er der solgt sparemærker for 
ca. 16.900 kr.

I skoleårets løb.
Som tidligere år har der klassevis været foreta

get udflugter og studieture til Hillerød (Frederiksborg 
slot) og København (udstillinger, museer, virksomhe
der m. m.). Endvidere har en del klasser aflagt besøg 
på Kronborg og beset Handels- og Søfartsmuseet.

I tiden fra 21. til 28. september afholdtes lejrskole 
ved Store Havelse i den af Frederiksborg Amts Spare- 
og Lånekasse opførte lejrskolebygning. Heri deltog 
eleverne fra skolens 7. klasser under ledelse af lærerne 
Kaj Jørgensen, Arne Rohde og Vagn Jensen samt 
lærerinderne frk. A. Henriksen og fru E. M. Erich
sen. Opholdet blev en værdifuld oplevelse og beri
gelse for deltagerne. Af de gennemgåede lejrskole
opgaver kan nævnes: Ølsted kirke, mejeriet og 
bondegården. Endvidere arrangeredes et orienterings
løb i omegnen, der foretoges meteorologiske målin
ger m. m.

Ved juleafslutningen den 22. december deltes ele
verne af pladsmæssige grunde i 3 hold med hver 



37

sin afslutning-. Stadsskoleinspektør Broch holdt jule
talen, hvorefter nogle elever opførte et julespil på 
scenen, og et elevkor sang en del julesalmer,

Den 25. februar afholdtes skolefest for de ældste 
klassers elever. Den store gymnastiksal var festligt 
pyntet og dannede ramme om underholdningen og 
dansen, mens traktementet var henlagt til skolebespis
ningens lokale.

Ved skolens årsafslutning d. 31. marts aflagde 
stadsskoleinspektør Broch beretning om skolens 
arbejdsår, hvorefter uddeling af afgangsbeviser og 
eksamensbeviser fandt sted ledsaget af nogle alvor
lige ord til eleverne, der nu forlod skolen. Ved afslut
ningen foretoges uddeling af flidspræmier og legater 
samt en del boggaver fra den svenske forening 
„Norden“.
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Skolen i Marienlyst Allé.
(Ved konst, skoleinspektør C hr. Hansen)

I skoleåret Vi 1949—31/3 1950 har skolen bestået 
af 39 helårlige klasser, som er undervist ca. 1300 
timer ugentlig, samt en midlertidig klasse med 24 
timer ugentlig i 3 måneder.

Eleverne har fordelt sig i 2—8de, 5—7de, 4—6te, 
5—5te, 5—4de, 6—3die, 7—2den og 5—1ste klasser 
samt et kursus fra Vi hl 25/o 1949. Ved sommerferien 
overgik til mellemskolen 23 drenge og 24 piger, hvoraf 
20 dr. og 23 pg. uden og 3 dr. og 1 pg. efter opta
gelsesprøve.
Den 31/i2 1948 var elevtallet.. 550dr.505pg.ialt 1055
Fra Vi—31/i2 1949 indmeldtes . 106 „ 105 „ „211
Ialt undervistes i 1949 656dr. 610pg. ialt 1266
Fra Vi—3712 1949 udmeldtes . 107 „ 84 „ „ 191 
Elevantalllet d. 31/12 1949 var. 549 „ 526 „ ialt 1075

Procenttallet af forsømmelser har i 1949 været:
Sygdom

5,24 (4,75)

Med lovlig grund Uden lovlig grund 
0,84 (0,79) 0,09 (0,li)

Tallene i parentes angiver forsømmelserne i 1948.

Konfirmationslegater og præmier: 2 piger har 
delt det Willmanske legat på 41,32 kr., og 1 pige 
har fået det Berghske legat på 16,00 kr.

Lærerinde, frk. Anna Christensens mindelegat er 
i efteråret 1949 uddelt i 3 portioner å 22,50 kr. til 2 
drenge og 1 pige og i foråret 1950 i 3 portioner af 
samme størrelse til 1 dreng og 2 piger.

Ved årsafslutningen d. 31. marts 1950 modtog 
14 elever fra 8. og 7. klasserne hver en boggave 
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fra skolen, medens 7 elever modtog boggaver fra 
den svenske afdeling af foreningen „Norden“.

„De gamle Borgerskoledrenge“s legat på 25,00 
kr. er tildelt en dreng.

Fra børnebiblioteket, hvis bibliotekar er over
lærer R. Rasmussen, har der været et udlån på 
20870 bind, deraf 1570 bind oplysningslitteratur. Lå
nernes antal har været ca. 670, og der er gennem
snitlig udlånt 31 bøger pr. låner.

Biblioteket omfatter 370 bind oplysningslitteratur 
og 1730 bind skønlitteratur, ialt 2100 bind.

Tilsynsførende på skolens legepladser i dette 
skoleår:

Overlærer Ejnar Jensen på bygn. Ill, 
lærer Bruno Hansen på bygn. IV og 
overlærer frk. I. Schrader på bygn. V.

Overlærer P. Friis-Jensen har ført tilsyn med 
skolens samlinger.

Børnenes opsparing. I henhold til en overens
komst med Helsingør Sparekasse kan børnene købe 
sparemærker på skolen. De derved opsparede be
løb indsættes på en bog og forrentes af sparekas
sen med 4 % p. a.

I dette skoleår er ved Skolen i Marienlyst Allé 
opsparet ca. 22000 kr.

Af årets begivenheder.
1 skoleårets løb har en række klasser foretaget 

enkelt dags studierejser f. eks. til Hillerød for at se 
de historiske samlinger på Frederiksborg slot eller 
for de ældste klassers vedkommende til København 
med besøg på museer o. lign.
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Lejrskole.
8.—15. juni var klasse 8e under ledelse af over

lærer frk. I. Schrader og lærer E. Sønderriis på 
Bornholm, dels i Rønne, dels på Hammeren, hvor
fra foretoges ekskursioner med studier af Bornholms 
natur og erhverv (fiskerleje og industri) samt rund
kirkerne og Hammershus ruiner.

29.august-7.septemberopholdt 7g sigpå „Grænse- 
borgen“ ved Hejis (Kolding) — også under ledelse 
af hr. Sønderriis og frk. Schrader — og arbejdede 
med opgaver, der særlig samlede sig om Sønder
jyllands historie (Skamlingsbanken, den gamle grænse 
o. s. v.), men som også omfattede bondegård, landsby
kirke og skov.

5.—12. oktober var klasserne 7e og 7h på lejr
skolen ved Havelse strand under ledelse af vicein- 
spektør Chr. Hansen, lærer J. Møller og lærerinde 
frk. M. Jørgensen. År efter år er klasser her fra 
skolen gæster på denne så fortræffeligt indrettede 
lejr, hvor også dette års lejrskole prægedes af ar- 
bejdslyst og godt udbytte. Skolen skylder tak til 
Frederiksborg amts sparekasse, der stiller lejrsko
lebygningen til rådighed, og til egnens beboere, der 
med utrættelig elskværdig interesse og gæstfrihed 
gør besøgene på ekskursionstederne så udbytterige 
og fornøjelige.

Disse lejrskoleophold, hvor vore bybørn ved be
søg på bondegård, mejeri, i landsbykirke o. s. v. får 
lejlighed til rigtig at sætte sig ind i landboforhold 
og samtidig drive studier i naturen og på mange 
andre områder, er af meget stor værdi.

Den sidste skoletime før juleferien samledes 
eleverne som hvert år med deres lærere i den gran
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smykkede gymnastiksal, hvor julens toner lød gen
nem tale og sang og musik.

En vellykket fastelavnsfest afholdtes d. 11. febr. 
med tøndeslagning og bal for eleverne i 7. og 8. 
klasserne.

Ved årsafslutningen d. 31. marts redegjorde 
den konstituerede skoleinspektør, viceinspektør Chr. 
Hansen for skolens arbejde i det forløbne skoleår, 
uddelte legater og bogpræmier og tog på skolens 
vegne afsked med de elever, der blev udskrevet. 
Også med overlærer frk. Olga Jensen tog skolen 
afsked, og viceinspektøren udtalte en varm tak for 
frk. Jensens interesse og dygtige arbejde i skolens 
tjeneste gennem 43 år.

Et kor af elever fra 6. klasserne sang under 
lærer Chr. Gaardøs ledelse flerstemmige sange.


